VALESH ANNOTATIONES.

(54) Ἰπὸ ἐπισκόποις. Julianus Cæsar Nico-
 medie ab Eusebio educatus est episcopo, quem

D genere longius contingebat, ut loquitur Ammianus
 Marcellinus in libro xxii, pag. 219.

VARIORUM.

ἢ τὸν τάφον Μάμα τοῦ μάρτυρος. Mamantis
 martyris nomen apud Græcos celebre ; gesta ob-
 scura. Laudarunt eum Gregorius Nazianzenus, ora-
 tione 43, et Basilus M., tomo I, homilia 26, De
 martyre Mamante. Ex quibus locis nihil aliud
 discimus, quam ipsum agrestem pastorem fuisse,
 et inter martyres celeberrimum. Miraculum quod
 hic narrat Sozomenus, retulit etiam Greg. Nazianz.,
 orat. 3 adversus Julianum, quamvis sancti mar-
 tyris nomen non exprimat. Antiquus est in Gallia
 S. Mamantis cultus, in qua sub Mammetis nomine,
 sicut et apud alios Latinos. ut plurimum celebra-
 tur. Sub hujus nomine Deo dicata est ecclesia
 cathedralis Lingonensis sub metropoli Lugdunensi.

Mortem ejus ad annum circiter 274, cum vulgatis
 auctoribus, referimus, donec ab aliquo certiora
 proferantur monumenta quæ aliud nobis persua-
 deant. Consentiant antiqua Martyrologia Adonis,
 Usuardi, Rabani, et Notkeri, etc., S. Mamantis,
 aut. prout loquuntur, Mammētis, sive Mamētis
 martyrium sub imperatore Aureliano contigisse.
 Colitur ejus memoria a Latinis die 17 mensis Au-
 gusti ; a Græcis 2 Septembris. Tandem hic Mamas,
 de quo agimus, distinguendus est ab alio Mamante
 martyre, quem cum Basilisco itidem martyre
 Græci die 29 Julii recolunt. (Theod. Ruinart., in
 Actis martyrum, p. 276.)

rimi facerent; ecclesias crebro adirent, et martyrum sepulcra competenti honore venerarentur. Eo igitur tempore, aiunt illos sepulcrum Mamæ martyris amplissima basilica circumdare studentes; opus inter se partitos esse. Dumque alter alterum magnificentia et cultu superare contenderet, rem admirabilem prorsusque incredibilem accidisse, nisi multi nostra adhuc ætate superessent qui rem ipsam ab illis qui eam viderant, acceperunt. Nam pars quidem operis quæ Gallo obvenerat, attollebatur, et ex animi procedebat sententia. Ex operibus autem Juliani, alia corruebant; alia ex fundamentis sursum propellebantur; alia ne solo quidem coherere ab initio sustinebant, non secus ac si contraria quadam vi deorsum obsistente retruderentur. Et omnibus quidem ea res prodigio similis visa est; multi vero, quid portenderet, ex eventu judicaverunt. Sed nonnulli ex eo conjecturam ceperunt, illum haudquaquam sincero animo erga religionem esse, verum præ metu principis qui tum temporis Christianus esset, pietatem fingere; parum tutum esse existimantem, sententiam suam in apertum proferre. Porro paternam religionem prodidisse dicitur, vatum familiaritate et colloquiis primum inductus. Nam aliquanto post ira Constantii placata, Gallus quidem **181** in Asiam profectus, Ephesi mansit: quo in loco majorem partem rei familiaris sitam habebat. Julianus vero Constantinopolim reversus, magistrorum qui illic erant auditoria frequentavit; qui cum egregia indole præditus esset, et in disciplinis magnos progressus faceret, haudquaquam in obscuro delituit; privato enim habitu in publicum procedens, cum plurimis familiariter versabatur. Sed quoniam, ut in populi multitudine et in regia civitate fieri solet, tanquam frater patruelis imperatoris, et rebus gerendis idoneus, brevi ad imperium perventurus sperabatur; multique hujusmodi sermones de illo passim spangebantur, jussus est Nicomedie degere. Illic Maximus Ephesius philosophus ei occurrens, et philosophiam eum docuit, et odium religionis Christianæ: atque ut vates, ei affirmavit verum esse quod de illo vulgi sermonibus ferebatur. Ille, ut plerumque evenire solet hominibus qui imminentium calamitatum metu afficiantur, melioris fortunæ spe illectus, Maximum in familiaritatem suam ascivit. Quibus imperatori nuntiatis, timore percussus comam rasis, et monasticum vivendi genus simulavit: clam vero gentilium superstitionem amplexus est. Post hæc jam virilem in-